PAGE
5

Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2021 № 1234
г. Волгодонск

Об утверждении положения о порядке организации содержания и осуществления работ по благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 52 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке организации содержания и осуществления работ по благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 29.08.2017 № 1227 «Об утверждении Положения о порядке организации содержания и осуществления работ по благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству В.И. Кулешу.

Глава Администрации

города Волгодонска

    В.П. Мельников
Постановление вносит

заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по городскому хозяйству
Приложение
к постановлению

Администрации

города Волгодонска

от 29.06.2021 № 1234
Положение

о порядке организации содержания и осуществления работ по благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке организации и осуществления работ по благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Положение) разработано в соответствии  с федеральными законами  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Уставом муниципального образования  «Город Волгодонск»,  решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №52 «Об утверждении положения об организации ритуальных услуг и содержании мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

2. Порядок организации содержания и благоустройства мест погребения и захоронения на территории муниципального образования

«Город Волгодонск»

2.1. На территории муниципального образования «Город Волгодонск» специализированной службой по вопросам похоронного дела является муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее - Учреждение).

2.2. Содержание мест погребения и захоронения осуществляется юридическими и физическими лицами  в соответствии с условиями муниципальных контрактов на  выполнение работ по содержанию и благоустройству мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск», заключенных Учреждением в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.3. Техническое задание на содержание и благоустройство мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» формируется в соответствии с требованиями      СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 года № 3.

2.4. Работы по содержанию и благоустройству мест погребения и захоронения должны включать:

2.4.1. Систематическую уборку мест погребения и захоронения от бытового мусора;
2.4.2. Своевременный вывоз мусора с последующей утилизацией из урн и мусоросборников;

2.4.3. Зимнее содержание территорий мест погребения и захоронения: ручная и механизированная очистка территорий общего пользования от снега;
2.4.4. Содержание общественных туалетов;

2.4.5. Содержание зеленых насаждений;

2.4.6. Выкашивание травы;

2.4.7. Ремонт дорог, проездов на территории общественных кладбищ;

2.4.8. Планировку и отсыпку щебнем грунтовых дорог;

2.4.9. Акарицидную обработку территорий мест погребения и захоронения;

2.4.10. Дератизацию территорий мест погребения и захоронения;

2.4.11. Завоз воды в летний период;

2.4.12. Завоз песка.

2.5. Объем работ по содержанию и благоустройству мест погребения и захоронения определяется Учреждением в соответствии с нормативно-технической документацией, путем проведения ежегодной инвентаризации территории мест погребения и захоронения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Волгодонска.

2.6. Содержание и благоустройство мест погребения и захоронения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете города Волгодонска.

3. Порядок содержания мест погребения и захоронения

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

3.1. Граждане, юридические лица обязаны осуществлять уход за местами погребения и захоронения, содержать установленные надмогильные сооружения (надгробия), ограды, зеленые насаждения в надлежащем состоянии (состояние, исключающее ветхость надмогильного сооружения, запущенность мест погребения и захоронения, представляющих угрозу жизни, здоровью граждан и сохранности соседних захоронений) собственными силами либо с привлечением подрядной организации, на платной основе.

4. Контроль и ответственность за нарушение Порядка организации содержания и благоустройства мест погребения и захоронения

на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

4.1. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет Администрация города Волгодонска.

4.2. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

 И.В. Орлова